
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1027    DEL     21/12/2017 

CENTRO  PER  LE  FAMIGLIE  A  VALENZA  DISTRETTUALE  -  PROROGA 
TECNICA DEL CONTRATTO DI SERVIZIO  A CARICO DELLA SOC. COOP. 
SOCIALE “IL MAESTRALE” A R.L.. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1162 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 21/12/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

VISTA la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.649 del 15/05/2017 che dà attuazione al  
Programma  annuale  2017  e  ripartisce  le  risorse  del  Fondo  Sociale  Regionale  ai  sensi  
dell'art.47 comma 3 della L.R.2/2003, confermando di destinare anche per il 2017 risorse al 
consolidamento, sviluppo e qualificazione dei centri per le famiglie, tra cui il Centro per le  
Famiglie distrettuale di Cattolica;

CONSIDERATO che il Piano di Zona 2017, approvato il 20 giugno 2017 dal Comitato di 
Distretto e finalizzato all'approvazione, di concerto tra i comuni del distretto di Riccione,  
delle iniziative in campo sociale del Distretto Socio sanitario di Riccione, ha stabilito la 
prosecuzione del  progetto distrettuale “Centro per le  famiglie” recependo le linee e gli 
obiettivi indicati dalla suddetta Deliberazione di Giunta regionale n. 649 del 15.05.2017 ;

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  22  agosto  2017,  ad 
oggetto: “L. 328/2000 - L.R. 2/2003 distretto di Riccione. Piano di Zona per la salute e il benessere  
sociale 2009-2017 - Approvazione programma attuativo annuale 2017”, con la quale il Comune di 
Cattolica ha recepito il Programma Attuativo Annuale per l'anno 2017;

RICHIAMATA inoltre la Determinazione Dirigenziale n. 911 del 30/11/2017 ad oggetto 
“Piano Di Zona Per La Salute E Il Benessere Sociale 2009-2017 - Programma Attuativo Annuale  
2017 (F.S.L.2017) –  Approvazione Progetti   Obiettivo  2)  “Centro Per  Le Famiglie  a Valenza  
Distrettuale”  - Assunzione Accertamento E Impegno Di Spesa” con la quale si è provveduto ad 
approvare il progetto distrettuale “Centro per le Famiglie”, si proceduto all'accertamento 
delle entrate ed alla contestuale assunzione degli impegni di spesa relativamente alla quota 
di  contributi  legati  al  Fondo  Sociale  Locale  (€  89.342,07)  e  ai  contributi  regionali  per  
l'importo di € 24.232,51 di cui alla D.D. regionale nr. 11618 del 17/07/2017, da destinare 
alla copertura dei costi relativi alla gestione del servizio;

PRECISATO che per l'esecuzione del progetto sopra riportato  il Comune di Cattolica si 
avvale della collaborazione della Società Cooperativa Sociale “Il Maestrale” arl di Cattolica, 
quale  affidataria  della  gestione  del  Centro  per  le  Famiglie  Distrettuale,  di  cui  alla 
determinazione dirigenziale n. 741 del 26/09/2014;

RICHIAMATO a tale proposito il “Contratto d'appalto per la gestione del Centro per le 
Famiglie  distrettuale  del  Comune  di  Cattolica”  (rep.Int  91/2014)  sottoscritto  in  data 

Pratica n. 1162 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 21/12/2017 Pag. 2 di 5



01.10.2014 tra il Comune di Cattolica e la Soc. Coop. Sociale “Il Maestrale” a r.l. di durata  
complessiva di 36 mesi, con scadenza al 30/09/2017;

RITENUTO a tale proposito necessario procedere al nuovo affidamento della gestione del 
Centro per le Famiglie distrettuale del comune di Cattolica per il triennio 01/10/2017 – 
30/09/2020;

RICHIAMATO l'art.8  del  Contratto  d'appalto  (rep.Int  91/2014),  il  quale  prevede  che 
l'aggiudicatario,  in  considerazione  della  natura  di  pubblico  interesse,  alla  scadenza  del 
contratto e su insindacabile richiesta del Comune è tenuto alla prosecuzione del servizio 
agli stessi prezzi e condizioni e senza soluzioni di continuità sino a quando il Comune di  
Cattolica non avrà provveduto al nuovo affidamento;

RITENUTO opportuno, al fine di permettere l'espletamento delle procedure di gara per 
l'affidamento del servizio nel triennio 01/10/2017 – 30/09/2020 garantendo al contempo 
la continuità del servizio distrettuale nel rispetto di quanto stabilito dal Piano di Zona per la  
salute e il benessere sociale 2009-2017 - Programma attuativo annuale 2017”, procedere alla proroga 
del Contratto d'appalto (rep.Int 91/2014);

TENUTO CONTO che la Soc. Coop. Sociale “Il Maestrale” a r.l. ha preso atto, firmando 
per  accettazione  in  data  29/09/2017  (Prot.  In  entrata  37694)  la  richiesta 
dell'Amministrazione, conservata agli atti d'ufficio, di proseguire il servizio per un massimo 
di sei mesi e comunque sino a quando il  Comune di Cattolica non avrà provveduto al 
nuovo  affidamento,  agli  stessi  prezzi  e  condizioni  e  senza  soluzioni  di  continuità  alla  
scadenza del contratto stesso;

CONSIDERATO che per quanto concerne le modalità di esecuzione dei servizi si richiama 
integralmente il contenuto del disciplinare espressamente citato nel suindicato Contratto 
(rep.Int 91/2014);

CONSIDERATO inoltre che per la prosecuzione del servizio si è già provveduto con la 
sopracitata D.D. 911 del 30/11/2017 ad impegnare la somma di € 113.574,58 sul capitolo 
4930005 “Prestazioni di servizio per attivita' inerenti il Centro per le Famiglie (fin. CTR. RER - E.  
cap. 233001 + CTR. Com.li E. Cap. 287002)” - Codice Siope U.1.03.02.11.999Altre prestazioni  
professionali e specialistiche n.a.c. del bilancio  pluriennale 2017/2019,  nelle seguenti modalità:
- quanto ad € 68.903,55 nell'esercizio finanziario 2017;
- quanto ad € 44.671,03 nell'esercizio finanziario 2018;

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al contratto sottoscritto in 
ragione dell'aggiudicazione definitiva di cui alla sopracitata D.D. n. 741 del 26/09/2014, 
attribuito dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, è il 
seguente: 5768190CF5; 

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 1162 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 21/12/2017 Pag. 3 di 5



D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di recepire la nota di accettazione, sottoscritta in data 29/09/2017 (Prot. In entrata 
37694) dalla Soc. Coop. Sociale “Il Maestrale”, di proseguire il servizio di gestione 
del “Centro per le famiglie” per un massimo di sei mesi e comunque sino a quando 
il Comune di Cattolica non avrà provveduto al nuovo affidamento, agli stessi prezzi 
e condizioni e senza soluzioni di continuità alla scadenza del contratto stesso;

3) di provvedere dunque a prorogare il servizio di gestione del Centro per le Famiglie 
a  carico  della  Soc.  Coop.  Sociale  “Il  Maestrale”  a  r.l.,  per  dare  attuazione  alla  
programmazione  distrettuale  disposta  dalla  Deliberazione  di  Giunta  Regionale 
n.649 del 15/05/2017 nel corso del periodo di espletamento della procedura del 
nuovo affidamento;

4) di prendere atto che per la realizzazione del progetto distrettuale si è già provveduto 
ad impegnare la somma di € 113.574,58 sul capitolo 4930005 “Prestazioni di servizio  
per attivita' inerenti il Centro per le Famiglie (fin. CTR. RER - E. cap. 233001 + CTR.  
Com.li E. Cap. 287002)” - Codice Siope U.1.03.02.11.999Altre prestazioni professionali e  
specialistiche n.a.c. del bilancio  pluriennale 2017/2019,  nelle seguenti modalità:
- quanto ad € 68.903,55 nell'esercizio finanziario 2017;
- quanto ad € 44.671,03 nell'esercizio finanziario 2018;

5) di  dare atto che si  provvederà  alla  regolare  liquidazione,  a  favore  della  Società 
Cooperativa  Sociale  Il  Maestrale  arl  di  Cattolica,  via  XX Settembre  n.  3 
Cattolica P.IVA 03230880407, delle spettanze a questa dovute, per la prosecuzione 
dei progetti, a seguito di presentazione di regolare documento contabile vistato dal 
dirigente di settore;

6) di ricordare che l'ANAC ha rilasciato, per la gestione del Centro per le Famiglie, il  
seguente CIG: 5768190CF5; 

7) di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1162 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 21/12/2017 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1162 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1027 del 21/12/2017 Pag. 5 di 5


